
                                                                                                                                40213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 20-6-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 18 giugno 2024, n. 450
Proroga Piano Faunistico Venatorio regionale 2018-2023 (DGR n. 1198-2021 e 2054-2021).

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

• la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
• la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;
• la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
• la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

• la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
• la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
• la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
• la normativa del D. Lgs. 118/11;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti pubblici”;
• le linee guida ANAC n. 4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

• la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) 28 luglio 2021, n. 1289 “Applicazione art.8 comma 4 del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Attuazione modello MAIA 2.0 
– Funzioni delle Sezioni di Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali”;

• la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n.342 del 03.05.2024 con la quale è stata conferita la titolarità della E.Q. “Pianificazione e 
programmazione in materia faunistiche venatorie e di acquacoltura” al Funzionario regionale dott. 
Angelo Galasso.

• l’istruttoria è stata espletata dai Funzionari regionali responsabili di E.Q., dott. Angelo Galasso e sig. 
Giuseppe Cardone.

Premesso che:

• La Legge 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio” e ss.mm.ii. sancisce, agli artt. 10 e 14, l’obbligo per le Regioni di dotarsi del Piano Faunistico 



40214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 20-6-2024

Venatorio regionale, strumento indispensabile per la pianificazione del territorio agro-silvo-pastorale ai 
fini faunistici-venatori, nonché del relativo regolamento di attuazione (art. 14 – comma 7).

• La L.R. 20 dicembre 2017 n. 59 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la tutela 
e la programmazione delle risorse faunistico- ambientali e per il prelievo venatorio” all’art. 7 prescrive 
termini e modalità per l’adozione del precitato strumento di pianificazione.

• La precitata legge regionale stabilisce, tra l’altro, le relative finalità tra cui quella di “programmare, ai 
fini di una corretta gestione faunistica-venatoria, una razionale utilizzazione dell’intero territorio agro-
silvo-pastorale pugliese” (art. 1 comma 2 lett. b)).

• In particolare, l’art. 7 comma 1 della L.R. n. 59/2017 stabilisce che “il territorio agro-silvo-pastorale 
regionale è soggetto a pianificazione faunistico-venatoria finalizzata, per quanto attiene le specie 
carnivore, alla conservazione delle effettive capacità riproduttive della loro popolazione e, per le altre 
specie, al conseguimento delle densità ottimali e alla loro conservazione, mediante la riqualificazione 
delle risorse ambientali e la regolamentazione del prelievo venatorio”.

• Il successivo comma 2 stabilisce che “la Regione Puglia adotta la pianificazione di cui al comma 1 
mediante destinazione differenziata del territorio, come previsto dalle disposizioni del presente articolo, 
dotata di rapporto ambientale secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia ambientale”.

• La Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, in qualità di struttura regionale 
competente, ha redatto un’ipotesi di Piano Faunistico Venatorio regionale che, dopo essere stata 
sottoposta al parere del Comitato Tecnico Faunistico Venatorio regionale, alla presa d’atto da parte della 
Giunta Regionale (DGR n. 797 del 17 maggio 2021), ai pareri delle competenti Commissioni Consiliari 
(II° e IV-V° in seduta congiunta), nonché aver acquisito il necessario parere motivato di “Valutazione 
Ambientale Strategica”, comprensivo di Valutazione d’incidenza, è stata approvata dalla Giunta 
Regionale nella seduta del 20 luglio 2021 – DGR n. 1198 (BURP n. 100 del 04.08.2021). Successivamente 
detto Piano è stato sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione, giuste deliberazioni di Giunta 
Regionale n. 2054 del 06 dicembre 2021 e n. 1362 del 10 ottobre 2022 pubblicate rispettivamente sul 
BURP n. 155 suppl. del 13.12.2021 e n. 112 del 18.10.2022.

• Con deliberazione n. 1292 del 02.08.2021, rettificata parzialmente con DGR n. 1381 del 5 agosto 2021, 
la Giunta Regionale ha approvato l’ipotesi di Regolamento Regionale “Attuazione del Piano Faunistico 
Venatorio regionale 2018-2023”, composto di cinque articoli, adottato definitivamente con DGR n. 
1451 del 30.09.2021 ed emanato in data 07 ottobre 2021 – Regolamento Regionale n. 10 (BURP n. 127 
del 08.10.2021).

• Con Regolamento Regionale n. 2 del 28 marzo 2022, pubblicato sul BURP n. 37/2022, e Regolamento 
Regionale n. 6 del 22 maggio 2023, pubblicato sul BURP n. 47 suppl/2023, si è proceduto a sostituire 
il predetto comma 2 dell’articolo 4 del Regolamento Regionale n. 10/2021 “Attuazione del Piano 
Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”.

• Con DGR nn. 230/2024 e 532/2024 si è proceduto al differimento dei termini di decorrenza dei nuovi 
ATC pugliesi previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018- 2023 a far data dal 30 giugno 2024.

• In considerazione della rinnovata approvazione del Piano Faunistico Venatorio 2018-2023, avvenuta con 
DGR n. 2054/2021 e relative rettifiche, giuste deliberazioni di Giunta Regionale n. 2054 del 06 dicembre 
2021 e n. 1362 del 10 ottobre 2022, pubblicate rispettivamente sul BURP n. 155 suppl. del 13.12.2021 
e n. 112 del 18.10.2022, e tenuto conto che a seguito di alcune intervenute nuove esigenze territoriali, 
ambientali e faunistiche-venatorie, rappresentate da vari portatori di interessi in diverse circostanze, è 
emersa l’opportunità e la necessità di procedere alla redazione del nuovo Piano Faunistico-Venatorio 
regionale 2024/2029. Pertanto, si è proceduto a porre in essere le iniziative e i relativi provvedimenti 
per quanto previsto dall’art. 2, comma 2, nonché art. 15 del Regolamento Regionale n. 5/2021.

• Relativamente alla redazione del predetto nuovo Piano si evidenzia che è stata adottata la DGR n. 152 
del 20.02.2023 con la quale è stato approvato uno schema di “Accordo” ex art. 15 Legge n. 241/90 
tra la Regione Puglia ed il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti (DiSSPA) per 
“Attività di redazione del Piano Faunistico-Venatorio 2024/2029 della Regione Puglia”.

• Nell’ambito del predetto Accordo il DiSSPA ha proceduto a redigere una ipotesi di aggiornamento 



                                                                                                                                40215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 20-6-2024                                                                                    

e revisione del precedente Piano necessario per la redazione del nuovo Piano Faunistico Venatorio 
Regionale 2024/2029 unitamente al relativo “Rapporto Preliminare di Orientamento - RPO” .

• Detta documentazione è stata consegnata ed illustrata ai vari componenti del Comitato tecnico 
faunistico venatorio regionale (art. 5 L.R. n. 59/2017), in riunione tenutasi in data 2 maggio 2024 presso 
la sede dell’Assessorato regionale.

• Con deliberazione n. 783 dell’ 11 giugno 2024 la Giunta Regionale ha dato avvio all’iter di aggiornamento 
e revisione del precedente Piano necessario per la redazione del nuovo Piano Faunistico Venatorio 
Regionale 2024/2029, prendendo atto e condividendo la precitata ipotesi unitamente al relativo 
“Rapporto Preliminare di Orientamento - RPO”.

Considerato che:

• necessita fronteggiare l’emergenza sanitaria da Peste Suina Africana dando attuazione alla DGR n. 886 
del 26 giugno 2023, relativa al controllo numerico della popolazione di cinghiale in Puglia, e soprattutto 
alla determinazione dirigenziale n. 122 del 17/05/2024 della Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere della Regione Puglia, attuativa della DGR 1140/2022, inerente l’aggiornamento del PRIU per 
la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana nei suidi da allevamento e selvatici;

• occorre approvare, in attuazione dell’art. 7, comma 15, della L.R. n. 59/2017 il Programma Venatorio 
annuale propedeutico all’approvazione del Calendario Venatorio regionale, anch’esso di validità 
annuale, per la stagione venatoria 2024/2025;

• la Giunta Regionale ha demandato, con deliberazione n. 783 dell’11 giugno 2024, alla Autorità 
procedente (Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale) l’adempimento della proroga del Piano faunistico Venatorio 
Regionale 2018/2023, in ottemperanza all’art. 14, comma 7, della L:157/1992 e dell’art. 7 della LR 
59/2017, ivi compreso il relativo Regolamento regionale di attuazione dello stesso;

Viste:

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 03/07/2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Valutazione dell’impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
diretto 
indiretto
X neutro
non rilevato

Tanto premesso, si ritiene opportuno proporre:

• di porre in essere le iniziative/procedimenti rivenienti dall’attuazione della L.R. n. 59/2017, in ossequio 
alla normativa statale n. 157/92;

• di prorogare, in ossequio alla DGR 783/2024, il Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023, adottato 
con DGR n. 1198 (BURP n. 100 del 04.08.2021), sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 
DGR n. 2054 del 06 dicembre 2021 e n. 1362 del 10 ottobre 2022, fino al 30 giugno 2025;

• di riservarsi, conseguentemente, di predisporre apposito provvedimento giuntale riguardante il relativo 



40216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 20-6-2024

Regolamento Regionale di attuazione del predetto Piano (n. 10/2021, modificato con R.R. nn. 2/2022 e 
6/2023), ivi compresa la decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti nel Piano Faunistico 2018-2023, che 
dovrà prevedere una validità temporale fino al 30 giugno 2025;

• di dare mandato alla Sezione Gestione e tutela delle risorse forestali e naturali, di notificare il 
presente provvedimento ai competenti Enti/Organismi per i conseguenziali provvedimenti di propria 
competenza;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Sezione copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale per il presente esercizio 
finanziario.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di porre in essere le iniziative/procedimenti rivenienti dall’attuazione della L.R. n. 59/2017, in ossequio 
alla normativa statale n. 157/92;

• di prorogare, in ossequio alla DGR 783/2024, il Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023, adottato 
con DGR n. 1198 (BURP n. 100 del 04.08.2021), sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 
DGR n. 2054 del 06 dicembre 2021 e n. 1362 del 10 ottobre 2022, fino al 30 giugno 2025;

• di riservarsi, conseguentemente, di predisporre apposito provvedimento giuntale riguardante il relativo 
Regolamento Regionale di attuazione del predetto Piano (n. 10/2021, modificato con R.R. nn. 2/2022 e 
6/2023), ivi compresa la decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti nel Piano Faunistico 2018-2023, che 
dovrà prevedere una validità temporale fino al 30 giugno 2025;

• di dare mandato alla Sezione Gestione e tutela delle risorse forestali e naturali, di notificare il 
presente provvedimento ai competenti Enti/Organismi per i conseguenziali provvedimenti di propria 
competenza;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Pianificazione e programmazione in materia faunistiche venatorie e di acquacoltura 
Angelo Galasso

Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali 
Giuseppe Giorgio Cardone

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


